A Onia orante, descendit eques terribilis, arma habens aurea, ille videlicet de quo Joannes in Apocalypsi sua scripsit, dicens (*Apoc. xix*): *Vidi cælum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum vocabatur fidelis et verax, et cum justitia judicat: oculi ejus sicut flamma ignis, in capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum quod nemo norit nisi ipse: et vestitus erat veste asperga sanguine et rocatur nomen ejus Verbum Dei. Orantibus quidem membris Christi succurrerit ipse eis in auxilium, qui est via, veritas et vita* (*Joan. xiv*); et ad debellandos inimicos et terrendas pravorum præsumptiones. Cujus equus erat incorruptus et vestis sanguinolenta, quia mors carnis ejus erat innoxia · ipseque terribilis, quia valde mirabilis, atque judex justissimus est.

B Hic erat optimis operimentis adornatus, quia omnium virtutum decore splendor clarissimus. Cui omnia arma aurea, quia opera ejus mirifica: ipsius enim dono Ecclesia sua habet scutum fidei, loricanam justitiae, galeam salutis, et gladium Spiritus, quod est rerum Dei; quibus armis ipse quotidie in membris suis pugnat contra hostes suos, videlicet hic eques cum impetu Heliodoro priores calces elicit, quia incarnationis sacramentum omnes prosternit hostes, hoc est Judæos, paganos et hæreticos, quatenus confusi ab immanitate scelerum aliquando desistant. Illi ergo duo juvenes qui cum ipso equite apparuerunt, decori virtute, optimi gloria speciosique amictu, qui circumsteterunt Oniam ex utraque parte et flagellabant sine intermissione Heliodorum multis

C plagiis verberantes, significant doctores utriusque Testamenti, qui, circumstantes Christi incarnationem virtute fidei ac bonorum operum decori, gloria miraculorum optimi et amictu sanctæ scientiæ atque sapientiæ speciosissimi variis temporibus existentes, prædicationibus suis verberant pravorum insensibilitatem et ad terram decidere compellunt: sicque siet ut iste qui ante templum aggressus est superbus, per correptionem disciplinæ appareat invalidus: quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum (*Prov. xxi*): quia omnia quæcumque voluit, fecit in cælo et in terra, in mari et in omnibus abyssis: et non est qui possit resistere voluntati ejus; Dominus universorum ipse (*Psalm. cxxxiv*). Quod autem Onias, offerens hostiam salutarem pro salute viri, salvavit ipsum Heliodorum multa caligine circumfusum, significat quod misericordia Redemptoris nostri sepe ingratit et immeritis confert beneficium conversionis, quatenus per ejus gratiam qui semetipsum obtulit hostiam salutarem pro mundi peccatis, exuantur ab erroribus suis et liberentur a potestate Satanae, cuius nequitia quondam captivi erant ad ipsius voluntatem, referant gratias Redemptori suo et laudem ejus prædicent in universa terra.

CAPUT'IV

De insidiis Simonis proditoris contra Oniam. Jason muneribus corrumpit regem Antiochum. Sacerdotes festinat, neglectis sacris, ad ludum palæstræ. Menelaus Jasonem excludit a Sacerdotio, cui succedit Lysimachus, etc.

Sed post Seleuci vita excessum, cum suscepisset regnum Antiochus, qui Nobilis appellabatur, etc. De hoc Josephus ita narrat (*Antiq. lib. XII, c. 6*) : Per idem tempus defuncto Onia principe sacerdotum, fratri ejus Antiochus sacerdotii contulit principatum, nam filius quem Onias reliquerat adhuc infans erat. Demonstrabimus autem singula in loco proprio, quæ ad hunc pœnorum pertinere videbuntur. Jesu vero (nam hic erat frater Onie) principatum sacerdotii rex abstulit iratus, et dedit eum minori fratribus, nomine Onie : Simoni namque tres filii hi fuerunt, ad quos principatus sacerdotii, sicut prædicti, pervenit, et Jesus quidem Jasonem se nominavit, Onias autem Menelaus est nominatus. Seditionem itaque prius princeps sacerdotum Jesus versus Menelaum concitavit, et divisa in utrumque populi multitudine, pro parte Menelai filii Tobiae consistebant, populi vero pars plurima Jasonem adjuvabat. Unde laborantes Menelaus et filii Tobiae ad Antiochum discesserunt, ad notitiam ejus producentes quod vellent patrias relinquere leges, et conversationem et mores [leges] observare Græcorum. Rogeraverunt ergo eum ut permitteret eis ædificare gymnasium Jerosolymis : cumque concessisset, circumcisionem suam velaverunt ut non apparerent in denudatione Græcis esse dissimiles ; ceteraque omnia relinquentes quæ illis mos patrius imponebat, aliarum facta gentium ritusque sectabantur. Hæc Josephus. Sed miror quomodo ipse Onia defuncto dicat Antiochum fratri Jasonis sacerdotium contulisse ; cum hæc historia huic narrationi non concordet, sicut in sequentibus demonstrabitur. Denique Antiochus Epiphanes cum de regione Ptolemaeorum, quam subito invaserat, senatus præcepto recessisset, in Judæam venit; ibique Jesu, qui et fratri Onie, pontificatum tradidit. Quo denique expulso, Oniam, cognomento Menelaum, successorem ei dedit; itaque ob sacerdotii dignitatem orta seditione inter principes, ingentium miseriarum semina pullulaverunt. Hæc ergo facta superborum atque transgressorum legis Dei non allegoriam aliquam ad ædificationem utili nobis ingerit, sed, proh dolor! isto tempore imitatores facinoris sui plures inveniuntur, hi qui in Ecclesia populi Dei et sanguine ejus Filii unigeniti redempta præponuntur, deserta Evangelii doctrina et vera religione, a cultu unius Dei qui ibi commendatur ac insinuantur, pravis moribus ad occultam convolant idololatriam, cum per ambitionem pecuniarum et divitias presentis vite luxuriosam vitam et Deo detestabilem ducendo, adulatorum attendentes favorem, multos secum trahunt ad perditionem. Isti profecto secundum Apostolum confidentur quidem se nosse Deum, factis autem ne-

A gant (*Tit. 1*) ; namque vietu et vestitu moderato non sunt contenti, sed volentes divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum diaboli, et deside:ia multa, et inutilia, et nociva, quæ ingerunt homines in interitum et perditionem Radix enim omnium malorum est avaritia; quam quidem appetentes erraverunt a fido et inseruerunt se doloribus multis (*I Tim. vi*).

Cum autem quinquennalis agon Tyri celebraretur, et rex præsens esset, etc. Regnante apud Judæani Ozia et Azaria rege leproso, et apud Israel Phacee, apud Athenienses quoque Æschylo, et apud Latinos nullo, secundo anno Æschyli judicis Atheniensem, prima Olympias acta est, in qua Chorœbus Helenensis victor exstitit. Helii agunt quinquennale certamen, quatuor annis in medio expletis, in quibus B principes anni constituantur quatuor; quam olympiadem Iphicus filius Praxonis sive Æmonis primus instituit. Ab hoc tempore Græca de temporibus historia vera creditur : nam ante hoc, ut cuique vivum est, diversas sententias protulerunt. Hunc enim quinquennalem agonem tunc Antiochus apud Tyrum celebra:ce describitur, et ea que deinde commemo:rantur de Jasono et Menelao postea facta sunt.

Jason quidem, qui proprium fratrem, hoc est, Oniam seniorem, Simonis filium, captivaverat, ab Menelao, hoc est, minore Onia, qui binominis fuit, accusatus apud regem atque deceptus profugus in Ammanitem expulsus est regionem. Menelaus quidem principatum obtinuit, sed de pecuniis pro pontificatu regi promissis nihil agebat, ob quam causam simili:ter et ipse remotus est a sacerdotio, succedente sibi Lysimacho : quo tenente sacerdotium Menelaus, Antiocho absente, propter secundos Tharsenses et Mallotas, ratus se accepisse tempus opportunum, aurea quedam vasa templo furatus, donavit Andronicu: comiti, quem rex reliquit ad tuendam regionem. Unde commotus Onias senior, frater ejus quem Jason captivaverat, arguebat Menelaum pro impietate perpetrata, ipse in loco tuto se continens Antiochiae, secus Daphnen. Unde Menelaus, accedens ad Andronicum, rogavit ut Oniam interficeret. Qui cum venisset ad Oniam, et datis dextris cum jurejurando, quamvis esset ei suspectus, ei suasisset de asylo procedere, statim eum peregit, non veritus justitiam, ob causam quam non solum Judæi sed et aliae quoque nationes indignabantur, et moleste ferebant de nece tanti viri et injusta. Hinc Judæi simul et Græci regressum regem de Cilicie locis adierunt, prudentes quod factum fuerat. Ex hoc commotus Antiochus usque ad lacrymarum effusionem, recordatus defuncti sobrietatem et modestiam, accensusque animo Andronicum exutum purpura circumduci per totam civitatem jubet, et in eodem loco quo in Oniam impietatem commiserat, sacrilegum vita privari, Domino illi dignam poenam retribuente. Multis enim sacrilegiis in templo a Lysimacho commissis Menelai consilio, et divulgata fama, congregata est multitudo adversum Lysimachum : alii lapides, alii vero fustes validos arripiunt, qui iam vero cinerem

In Lysimachum jecere, et multi quidem vulnerati, A quidam et prostrati, omnes vero in fugam versi sunt, ipsum et sacrilegum secus ærarium interfec- runt.

De his ergo cœpit judicium adversus Menelaum agitari; et cum venisset rex Tyrum ad ipsum negotium detulerunt viri tres, missi a senioribus, et cum superaretur Menelaus, promisit Ptolemaeo multas pecunias ad suadendum regi. Itaque Ptolemaeus in quodam atrio positum, quasi refrigerandi gratia, regem adiit, et a sententia deduxit, et Menelaum quidem ab universis rerum criminibus absolvit. Miseros autem Judæos, qui, etsi apud præsides causam dixissent et innocentes judicarentur, morte damnavit. Sed cum falsus rumor exisset tanquam vita excessisset Antiochus, assumptis Jason non minus mille viris, repente aggressus est civitatem, et civibus ad murum convolantibus, ad ultimum comprehensa civitate, Menelaus fugit in arcem. Jason vero non parcebat in cœde civibus suis, nec cogitabat prosperitatem adversum cognatos malum esse maximum, arbitrans hostium et non civium se tropa capturum. Et principatum quidem non obtinuit: finem vero insidiarum suarum confusione cepit, et profugus iterum abiit in Ammanitem. Ad ultimum, in exitium sui conclusus ab Arete Arabum tyranno, fugiens de civitate in civitatem, omnibus odiosus, ut refuga legum et execrabilis, ut patriæ et civium hostis, in Ægyptum expulsus est; et qui multos de patria expulerat, exsul periit Lacedæmonias prosector. Menelaus autem cum apud Antiochum Eupatorem simili modo C ut antea dolos meditaretur, Rex regum suscitavit animos Antiochi in peccatorem, et suggestore Lysia hunc esse causam omnium malorum, jussit, ut eis est consuetudo, comprehensum eodem loco necari. Erat autem in ipso loco turris quinquaginta cubitorum aggestum undique habens cineris; hæc prospectum habebat in præcepis. Unde in cinerem dejici jussit sacrilegum, omnibus eum propellentibus ad interitum; et tali lege prævaricatorem legis contigit mori, nec terra dari Menelaum, quia multa erga aram Dei delicta conuisit, cuius ignis et cinis erat sanctus, ipse in cineris morte damnatus est. Resert autem Josephus, sicut in superiori libro ostendimus, quod filius principis sacerdotum Onias cum adhuc puerulus defuncto patre relictus sit, videns quia avunculum suum Menelaum rex interfecisset et principatum sacerdotii Alcimo dedisset, non existenti de genere sacerdotum; sed a Lysia flexus ut transponeret honorem ab ea familiâ ad aliam domum, fugit ad Ptolemaeum regem Ægypti et honorem meruit ab ipso et uxore ejus Cleopatra locumque petuit in regione Cleopaltana, ubi civitatem nominis sui condidit et templum ad similitudinem templi patris construxit. Alcimus vero, adversum Judæam Machabæum inimicitias gerens, post non multum temporis ira Dei percussus interiit, ac sic cum omnium Judeorum favore Judæ Machabæo sacerdotium decernitur. Quæ quidem omnia magis moralem quam allegoricum ædificare vi-

dentur intellectum animi; manifeste designant justissimum judicem atque æquissimum retributorem singulis, prout debita eorum postulaverint, mercedem condignam restituere: hoc est, piis ac Deum timentibus præmia æterna; impiis autem, et peccatoribus, et blasphemis, poenam ignis perpetui; nec ullus debet sibi blandiri pro terrena felicitate ac presentis vita prosperitate, si in peccatis degere voluerit impurius; nec et bene agens, cum validis tormentis aut variis tribulationibus in presenti vita coangustatur, desperare noui debet de futura salute, si in justitiae perseveraverit tramite; quia scriptum est: *Multa tribulationes justorum, et de omnibus his liberavit eos Dominus (Psal. xxxiii); et: Multa flagella peccatorum: sperantes autem in Domino misericordia B circumdabit. Lætumini in Domino et exultate, justi, et gloriamini omnes recti corde (Psal. xxxi).*

CAPUT V.

De signis caelestibus factis in Jerusalem. De morte Jasonis persecutoris civium. Antiochus persequens Judam, populo occiso, templum spoliavit, duxit Menelao. Non propter locum gentem, sed propter gentem locum Dominus elegit, etc.

Eodem tempore Antiochus secundam profectionem parvit in Ægyptum, etc. Portenta ergo aliquando portendunt prospera, aliquando vero præfigurant adversa: sed semper juxta id quod summus arbiter singulis rebus ac temporibus convenire dijudicat. Nec mirum quod in Machabæorum temporibus equites, auratas stolas habentes, armatae cohortes per aereum discurrere visæ, ac armorum aureorum splendor fulgens adversitatem prænuntiare futuram, et cladem Judæis venturam, cum ante subversionem Jerosolymorum, Josepho testante (*Lib. VII de Bello Judaico, cap. 12*), discimus quod stella præfulgeans gladio per omnia imminere desertæ civitati, et cometes præterea exitialibus flammis ardere per totum visus est annum. Sed ante excidii tempus ac belli, cum populi ad diem festum Azymorum conveuerunt, octava die mensis Antiochi, qui est Aprilis, noctis tempore, hora nona, tantus luminis fulgor aram templumque circumdedit, ut putarent omnes diem clarissimum factum; et permanxit spatio horæ dimidiae, quod imperitis quidem et ignaris bonum auguriu esse videbatur: sed legisperitos et probos D quoque doctores non latuit exitiale portentum. In eadem quoque festivitate vitula sacrificiis admota et assistens, inter ipsas ministrorum manus enixa est aquam; sed et janua interioris ædis, quæ respicebat orientem, cum esset solido ære inducta immersi ponderis, quæ vix viginti viris summo conatu impellantibus clauderetur, ferreis quoque vectibus et seris munita, et pessulis in altum dimissis teneretur obstrueta, repente hora noctis sexta apparuit sponte patefacta: sed et transacto die festo apud aliquot dies, prima et vicesima die mensis Artemisie, qui Maius apud nos vocatur, prodigios apparuit virus et fidem pene excedens, quod vere falsum putare tur, nisi occultorum [Forte oculatorum] fidei co-

firmasset malorum eorum consecuta pernicies. Et enim prope solis occasum visi sunt currus et quadrigæ in omnem regionem per aerem ferri, et armatorum cohortes tranantes nubila, et civitatibus circumfundì.

In alio autem festo die, quil Pentecostes appellatur, noctu sacerdotes ingressi templum ad ministria ex more complenda, primo quidem motus quosdam strepitusque senserunt. Deinde voces subditas audiunt dientes : *Migremus hinc.* Additur et aliud terribilius : etenim quidam Jesus Ananiæ filius, vir plebeius et rusticus, ante quartum belli annum, cum civitas in pace et abundantia perduraret, in die festo Tabernaculorum repente clamare cœpit : Vox ab oriente, vox ab occidente, vox a quatuor ventis, vox super Jerosolymam, et vox super templum, super sponsos et super sponsas, vox super omnem hunc populum. Hocque indesinenter diu noctuque, omnes plateas circumiebros, clamabat, usquequo quidam primores ex populo viri, velut ex infausto præsagio indignatione commoti, correptum hominem multis verberibus afflidunt; at ille nequaquam pro se aliquid loquens, sed nec eos quidem qui circumsternerant deprecatus, eas denuo voces pari obstinatione et clamore repetebat. Tunc principes intelligentes, ut res erat, magis divinum esse hominis motum, perducunt eum ad judicem Romanum, apud quem flagris ad ossa usque laniatus, neque preces, neque lacrymas fudit, sed eamdem vocem miserabiliter et cum quodam ululatu emittens, per singula pene verba proferebat, addens et hoc : Vx, vx Jerosolymis. Ergo omnia prodiga misera civitas merito persessa est, quia semper, secundum latoris legis testimonium, seditionem egit contra Dominum, et ingrata beneficiorum ejus, servos summi patrisfamilias, qui ad eam ab illo missi sunt, cum irrisione tractabant atque interimebant. Novissime vero ipsum interficientes bæredem, extra castra proceperunt. Unde ipse Dominus in Evangelio, increpans incredulam civitatem, ait : *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt!* Quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas suas, et noluisti. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta (*Matth. xxiii.*). Hoc enim præsagiebatur antiquitus : hoc in posterioribus homicidæ truculentissimi condignam reatus sui percepérunt mercedem : ita ut partim fame necarentur, partim pestilentia perirent, partim occisi et captivi in totius orbis partes ab hostibus ducerentur; sicque impletum est Jeremias illud quod de eadem gente et civitate prophetavit, dicens : *Migravit Judas propter afflictionem et multitudinem servitutis : habitavit inter gentes, nec invenit requiem : omnes persecutores ejus apprehenderunt eum inter angustias. Vice Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem. Omnes portæ ejus destructæ, sacerdotes ejus gementes, virginæ squalidæ et ipsa oppressa amaritudine* (*Thren. i.*).

His itaque gestis suspicatus est rex societatem de-

A serturos Judeos, etc. Postquam scriptor historiæ narravit de Lysimachi et Jasonis implorum et sacrilegorum interitu, commemorata insuper signorum et prodigiorum visione in aere, ad narrationis ordinem rediit, hoc est, ad Antiochi Epiphanis professionem de Ægypto, qui irritatus inde, eo quod senatus præcepto de regione Ptolemæorum, quam invaserat, jesus est recedere, efferratis animis in Judeam venit, sicut in superioribus demonstratum est, et Jerusalem armis cepit gentemque multatavit, templumque spoliavit, et multa nefaria in ipsa commisit. Quod autem Antiochus ipsius Antichristi figuram præferat sanctorum primum traditione manifestissimum est : quia sicut Salvator præmisit Salomonem et cæteros sanctos in typum adventus sui, sic B Antichristus pessimum regem Antiochum, qui sanctos persecutus est templumque violavit, recte typum sui habuisse credendus est.

Cum autem appositus esset contra Judeos, misit odiosum principem Apollonium cum exercitu viginti et duobus millibus, præcipiens ei omnes perfectæ etatis interficere, mulieres, ac juvenes, ac virgines vendere, etc. Hujus leci et superior liber meminit, ubi et *Judeorum in sabbati quiete interficere et Apollonii nequitia simul et interitus ejus per Judæam narratur.* Quod autem Antiochus præcepit Apollonio omnes perfectæ etatis interficere, mulieres ac juvenes vendere, significat quod Antiochus hostis eorum necem maxime meditatur quos perfectos in religione Christiana esse conspexit; eos autem qui molles atque instabiles sunt, de quibus scriptum est : *Sicut ut luna mutatur* (*Eccli. xvii.*), ipsos variis erroribus implicitos per diversa vitia ventilando de terra Ecclesiæ separans, in profundum scelerum procul jactat.

Judeus autem Machabæus, qui decimus fuerat, secesserat in desertum, etc. Quomodo autem dicat Judæum Machabæum esse decimum non invenio, nisi forte per enumerationem pontificum qui fuerunt in gente Judea temporibus regni Græcorum hæc historia compulit annos, quorum primus pontifex Onias Jaddi filius; secundus, Simeon Onias filius; tertius, Eleazar frater Simeonis; quartus, Manasses avunculus Eleazari; quintus, Onias Simonis Justi filius; sextus, Simon Onias filius; septimus, Onias Simonis filius; octavus, alter Onias, qui Jason est nuncupatus, frater Onias prioris; nonus, Menelaus, frater Jasonis; decimus, Judas, qui Alcimo tentante pontificatum Judæorum invadere, divinoque judicio destructo, mirabili consensu omnium primi sacerdotii accepit dignitatem. Spiritualiter autem Judas merito dicitur esse decimus, quia Decalogi præcepta in fide et devotione perfecta invenitur servasse, ipsamque legem zelando ab hostiis inanibus primus post patrem armis defendisse. Qui vere inter feras scribitur cum suis in montibus vitam duxisse, et feni cibo vesci : quia sanctorum exempla secutus (ipsi enim sunt montes Dei), bestiales persecutorum mores contempnendo, vitam Deo placitam elegit, et virtutum

semper virenti pabulo se pavisse optimum duxit, quatenus indeicienti animæ victu nutritus famem non sentiret perpetuam.

Nobis autem lectio actuum Judee ita solummodo proficit, si constantiae ejus ac sobrietatis virtutes imitari voluerimus; nec præponitus delicias mundi ac pompam hujus sæculi justitiae et veritati Dei, memores semper illius vocis Dominicæ quæ ait: *Quid enim proderit homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur (Matth. xvi)?* Et iterum: *Qui amat animam suam perdet eam, qui odit animam suam in hunc mundum in vitam æternam custodit eam (Joan. xii).*

CAPUT VI.

Misit rex ut Judæi compellerentur a lege Dei, et contaminare templum. Judæi ad sacrificia idolorum coguntur. De passione duarum mulierum cum infantibus, et Eleazari,

Sed non post multum temporis misit rex senem quemdam Antiochenum, qui compelleret Judæos ut se transferrent a patriis et Dei legibus, etc. Hec eadem in libro superiori referuntur, quod Antiochus per legatos suos contaminaverit templum, ædificando in illo idolum desolationis super altare Dei; cuius loci allegoriam ibidem posuimus.

Nec simpliciter Judæum se esse quisquam confitebatur. Ducebantur autem cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia, etc. Liberum Patrem dominum vini gentiles esse dixerunt, cuius sacra Antiochus in natali suo maxime celebrari jussit, eo quod illum natali suo favere credebat. Nam Liberum a libera mente appellari volunt, quod quasi mares in coeundo per ejus beneficium emissis semi-nibus liberentur, propter quod idem Liber muliebri et delicato corpore pingitur. Dicunt enim mulieres ei attributas, et vinum, propter excitandam libidinem. Unde et frons ejus pampino cingitur, sed facto [l'orte capite] coronam viteam et cornu habet, quia cum græce [parce] et moderate vinum bibitur, lætitiam prestat, cum ultra modum, excitat lites et quasi cornua dat. Idem autem et Lyæus a potu lyæi, quod multo vino membra solvantur. Iste et Græce Dyonisius a monte Niso, ubi dicitur esse nutritus. Cæterum est et Nisa civitas in qua colitur idem Liber, unde Nisens dictus est. Sacra Liberi Patris primus Orpheus induxit in Græcos, primusque celebravit in monte Boeticæ ac Thebis, ubi Liber natus est, proximo: qui cum frequenter citharae cantu personaret, Citheron appellatus est; et sacra nunc Orphica nominantur, in quibus ipse dilaceratus, postea et captus fuit per eadem fere tempora quibus Faunus. Sed quis ætate præcessit, dubitari potest, si quidem per eosdem annos Latinus Priamusque regnaverunt. Item patres eorum Picus et Laempdon, quo regnante Orpheus cum Argonautis ad Atheniensium littus accessit.

Igitur Eleazarus, unus de prioribus scribarum, vir atate proiectus, etc. Eleazarus hic, quem Antiochi

A crudelissimi regis impietas porcinam carnem in selectute sua edere cogebat, significat populum Christianum, quem Antichristi servitia ante finem mundi ad idolatriam atque spurciam vitae convertere sataget. Interpretatur autem Eleazarus *Deus meus adjutor*, quid nomen aptissime convenit fidelium populo, qui cum Psalmista Domino dicere novit: *Adjutor meus es tu, ne derelinquas me (Psal. xxvi); et rursum, Liberator meus, Deus meus, sperabo in eum (Psal. xviii);* sed sicut nequissimi regis immanitas Eleazarum ad esum porcinæ carnis compellere nequit, ita nec electorum cœtum Antichristi crudelitas contaminare aliqua immunditia ullo modo poterit.

CAPUT VII.

De passione septem fratrum et matris eorum.

B *Contigit autem septem fratres cum matre sua apprehensos compelli a rege edere contra fas carnes porcinas, flagris et taureis cruciatos, etc. Quid per hanc matrem septem filiorum, nisi matris Ecclesie secunditas, quæ per septiformis Spiritus gratiam adoptivos Deo Patri filios generat, designatur? Quos Antiochi typici, hoc est Antichristi, atrocitas, licet patrum per ministros suos partum per semetipsum et simul cum matre diversis cruciatis lanet, ad blasphemiam tamen eos nequaquam pertrahere vallet. Quæ autem hanc mulierem et filios ejus pro labore quem in praesenti vita persippi sunt merces maneat in futura, Isaías ostendit, dicens: *Lauda, sterilis, quæ non paris; decanta laudem et hymnum [hinni], quæ non pariebas: quoniam nulli [multi] filii deserteræ, magis quam ejus quæ habet virum, dicit Dominus. Dilata locum tenorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas: longos fac funiculos tuos, et clavos tuos consolida. Ad dexteram et ad lacram penetrabis, et semen tuum gentes hæreditabit. Noli timere, quia non confunderis neque erubescas. Non enim te pudebit quia confusionis adolescentia in obliuisceris, et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis amplius. Quia dominabitur tui qui fecit te, Dominus exercituum nomen ejus, et redemptor tuus sanctus Israel: Deus omnis terra vocabitur, quia ut mulierem derelictam, et merentem spiritu vocavit te Dominus, et uxorem ab adolescentia abjectam, dixit Deus tuus. Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, et in misericordia sempiterna misertus sum tui, dixit redemptor tuus Dominus. Paupercula, tempestate convulsa, absque ulla consolatione. Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in saphiris. Et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos, et omnes terminos tuos in lapides desiderabiles: universos filios tuos doctos a Domino, et multitudinem pacis filii tuis. Et in justitia fundaberis. Recede procul a calumnia (Isa. liv). Quod autem post filios et mater consumpta est, demonstrat quod post triumphos singulorum filiorum Ecclesie**

* Leg., Licet partum per ministros suos et per semetipsum, etc.

quibus hostes vincentes [vicerunt], liberis animabus requiem intrabunt æternam. Novissime ipsa mater fidelium omnium in fine mundi consummabitur, et tropæum gloriae de omnibus inimicis suis capiens regnum possidebit perpetuum.

Qualiter autem beatissimus martyr et suavissimus doctor Cyprianus de eisdem septem fratribus scribens ad Fortunatum more rhetorum facundo sermone dissereret, hoc loco inserendum censuimus, qui inter cetera sic ait : *Quid vero in Machabæis, septem fratres et natalium pariter et virtutum sorte consimiles, significant, nisi septenarium numerum sacramenta perfectæ consummationis impletum?* Sic enim septem fratres in martyrio cohærentes, ut primi fuerunt in dispositione divina septem dies annorum septem millia continent. ut septem spiritus et angeli septem qui assistunt et conversantur ante faciem Domini, et lucerna septiformis in tabernaculo martyrii, et in Apocalysi septem candelabra aurea (*Apoc. i*), et apud Salomonem columnæ septem, super quas ædificavit domum Sapientia (*Prov. ix*) : ita et istic septem fratrum numerus, Ecclesiarum septem numerum sui quantitate complexus, secundum quod in primo libro Regnorum (*Cap. ii*) legimus, sterilem septem peperisse. Et apud Iamiam septem mulieres unum hominem apprehendunt, cuius invocari super se nomen exposcunt (*Isa. iv*). Et apostolus Paulus, qui hujus numeri legitimi et certi meminit, ad septem Ecclesiæ scribit. Et in Apocalysi (*Apoc. i*) Dominus mandata sua divina et præcepta coelestia ad septem Ecclesiæ, et ad earum angelos dirigit, qui nunc iste in fratribus numerus invenitur, ut consummatio legitima compleatur. Cum septem liberis plane copulatur et mater origo et radix ; quæ Ecclesiæ septem postmodum peperit, ipsa prima et una super petram Domini voce fundata. Nec vacat quod in passionibus sola cum liberis mater est : martyres enim, qui se Dei filios in passione testantur, jam non nisi Deo Patre censentur, sicut in Evangelio Dominus docet, dicens : *Ne vocaveritis vobis Patrem super terram, unus est enim Pater vester qui in caelis est* (*Matth. xxiii*). Quæ vero ediderunt confessionem præconia, quam præclara, quam magna documenta fidei præbuerunt ! Rex Antiochus infestus, imo in Antiocho Antichristus expressus, ora martyrum gloriosa et spiritu confessionis juncta [*invicta*] contagio suilæ quærebatur carnis maculare, et cum flagellis graviter verberasset, ac nihil promovere potuisset, sartagines jussit igniri : quibus igniti et accensis eum qui primus locutus fuerat, et magis iram regis virtutis ac fidei constanza provocaverat, admonovi præcepit, et frigi, producta et extracta [*exsecta*] prius lingua, quæ confessa Deum fuerat : quod martyri gloriosius contingit ; lingua enim confessa nomen Dei, prior ipsa ad Deum debuit proficisci. Post in secundo ex cogitatione acrioribus poenis, antequam cætera membra torquebat, cutem capitis cum capillis detraxit, odio scilicet certo. Nam cum viri caput Christus sit, et caput

A Christi Deus, qui caput laniabat in martyre, Deum et Christum persequebatur in capite. At ille in martyrio suo fidens, et resurrectionis sibi præmium de Dei remuneratione promittens, exclamavit et dixit : *Tu quidem impotens ex hac præsenti vita nos perdis; sed mundi rex defunctos nos pro suis legibus in æternam vitæ resurrectionem suscitabis.* Tertius linguam postulatus cito protulit : nam poenam linguae execrandæ jam didicerat a fratre contempnere; manus quoque amputandas constanter extendit, multum beatus genere isto supplicii, cui contigit extensis ad ponam manibus passionis Dominicæ instar imitari. Nec non et quartus, pari virtute tormenta contempnens, et ad retundendum regem cœlesti voce respondens, exclamavit et dixit : *Potius est ab hominibus morti datos exspectare spem a Deo, iterum ab eo resuscitandos in vitam æternam : tibi enim resurrectio ad vitam non erit.* Quintus, præter quod carnificinam regis et duros variosque cruciatus fidei vigore calcabat, ad præscientiam quoque et notitiam futurorum spiritu dinitatis animatus, prophetavit regi et indignationem Dei et ultionem velociter prosecutaram : *Potestatem, inquit, inter homines habens, cum sis corruptibilis, facis quod vis.* *Noli autem putare genus nostrum a Deo derelictum esse.* Sustine et vide magnam potestatem ejus, qualiter te et semen tuum torquebit. Quale illud levamentum martyri fuit, quam magnum, quam grande solatium in cruciatibus suis non tormenta propria cogitare, sed tortoris sui supplicia prædicare ? In sexto vero non virtus sola, sed et humilitas prædicanda est ; nihil sibi martyrem vindicasse, nec confessionis suæ honorem superbis vocibus ventilasse, peccatis suis potius ascrispisse quod persecutionem a rege pateretur : Deo vero dedisse quod postmodum vindicaretur. Docuit esse martyres verecundos, de ultiōne fidei, et nihil in passione jactare. *Noli, inquit, frustra errare : nos enim propter nosmetipso hæc patimur, peccantes in Deum nostrum : tu autem, ne te existimes impunitum futurum, aggressus pugnare cum Deo.* Admirabilis quoque mater, quæ nec sexus infirmitate fracta, nec multiplici orbitate commota, morientes liberos spectabat libenter, nec poenas illas pignorum, sed glorias computavit, tam grande martyrium Deo præbens virtute oculorum suorum, quam præbuerunt filii ejus tormentis et passione membrorum.

Cum sex occisis et punitis superesset unus ex fratribus, cui rex divitias, et potentatus, et multa pollicebatur, ut crudelitas ejus ac feritas vel unius subacti solatio soveretur, et peteret ut ad filium dejiciendum secum deprecaretur et mater ; deprecata est illa filium, sed ut decebat martyrum matrem, ut decebat legis et Dei memorem, ut decebat filios suos non delicate sed fortiter diligenter. Deprecata est enim, sed ut Dominum confiteretur : deprecata est ne a fratribus suis frater in consortio laudis et glorie separaretur : tunc se septem filiorum computans matrem, si sibi contingere filios septem Deo peperisse, non sæculo. Armans itaque cum et correbo-

rans, et feliciori tunc partu filium generans : *Fili, inquit, miserere mei, quæ in utero te novem mensibus portavi, et lac triennio dedi, et alii, et in ætatem istam perduxi. Oro, fili, aspicias in cælum et terram; et omnibus quæ in eis sunt aspectis, intelligas quia ex nihilo fecit illa Deus et hominum genus. Itaque, fili, ne timeas carnificem istum, sed dignus fratribus effectus, excipias mortem, ut in illa miseratione cum fratribus tuis te recipiam.* Magna laus matris in exhortatione virtutis, sed major in Dei timore et in fidei veritate, quod nihil sibi aut filio de sex martyrum honore promisit, nec fratum precem profutram credidit ad negantis salutem : persuasit potius passionis participem fieri, ut in judicii die posset cum fratribus inveniri. Post hæc autem liberis suis comoritur et mater; neque enim aliud jam debet, quam utque martyres pepererat et fecerat, in consortio illis gloriae jungeretur; et quos ad Deum præmiserat, ipsa quoque sequeretur.

CAPUT VIII.

De Juda Machabæo. Multitur Nicanor impius in Judæam; hortatur suos Judas ad constantium, etc.

Judas vero Machabæus et qui cum illo erant intrabant latenter in castella, etc. Et quæ de Mathathia, patre Machabæi et fratum ejus, prioris libri narrat historia, scriptor presentis libri, et brevitatibz studendo omittens, ad Judæ facta et prælia narranda se contulit, aliqua de eis narrans, sed plurima more suo omittens. Sed quia jam allegoriam ipsius supra plurima ex parte exposuimus, quod semel dictum est non necesse credimus iterari. Si quis autem quæsierit quid sex millia virorum qui Judæ in principio associati sunt, significant, agnoscat per senarii et milenarii numeri perfectionem militum Christi in fide sinceritatem perfectam designari devotionem. Unde in Actibus apostolorum de primitiva Ecclesia Judæis scriptum est : *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid esse suum dicebat, sed erant illis omnia communia. Et virtute magna reddebat apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi Domini nostri, et gratia magna erat in omnibus illis* (Act. iv).

Videns autem Philippus paulatim virum ad profectum venire, etc. In priori libro scriptum est quod Antiochus, prosectorus in Persidem, reliquerit intra regnum Lysiam, hominem nobilem de genere regali, super negotia regia, et ut nutraret Antiochum filium suum, et quod ipse Lysias elegerit Ptolemaeum filium Doryni et Nicanorem et Gorgianum, viros potentes ex amicis regis, et miserit eos cum quadraginta millibus virorum, ut disperderent Judæos secundum verbum regis. Nunc autem resertur quod Philippus scripsit ad Ptolemaeum dicem, ut auxilium ferret regis negotiis, ipseque miserit ad hoc Nicanorem, datis ei viginti millibus armatorum, juncto ei et Gorgia viro militari. Hunc enim Philipum memoratus rex Antiochus, revertens de Perside in Babylonem, præposuit super universum regnum

A suum, et dedit ei diadema, et stolam, et annulum, ut educaret Antiochum filium suum, et nutraret eum, et regnaret : quem prædictus Lysias simul cum Antiocho junior revertens Antiochiam, inveniens dominantem civitati expugnavit. Unde queritur quid dicitur Philippus ordinare Ptolemaei transitum Nicanoris et Gorgiae, ad Judæam, cum prior historia narret, morante Antiocho seniore in Perside, eumdem ac Gorgiam ducem simul, et Lysiam ordinatorem, a Judæis esse superatos atque fugatos, et hoc innotuisse Antiocho revertenti, ipsumque ob hoc incidisse in languorem pœna tristitia, quia non est factum de Judæis sicut cogitabat : hoc, ni fallor, haud aliter solvitur, nisi ut Philippus, commendato sibi imperio, hoc idem statutum rescripsit dacibus Syriae faciendum quod Lysias antea jam facere molliendo suscipiebat [suscepere], sed non perficiebat, neque ita ut dispositus ipse per suam missionem Judæis efficere valebat, ut sequens historia demonstrat.

Constituit autem Nicanor regi in tributum, quod Romanis erat dandum, duo millia talentorum, etc. Hoc in superiori libro breviter commemoratum est : scilicet quod mercatores convenerunt cum auro et argento ut coenierent filios Israel sibi in servos : hic autem manifestius narratur quod ab Nicanore, qui regi promisit de mancipliis Judæorum supplere tributum Romanis dandum, invitati sunt ipsi mercatores ad coemptionem Judaicorum mancipiorum.

Judas autem ubi comperit, indicavit his qui secum erant Judæis Nicanoris adventum, etc. De isto Nicanoris adventu in Judæam, qui sub Antiocho factus est, prior liber manifeste non dicit : tamen narrans per Lysiam eum electum esse, simul cum Ptolemaeo et Gorgia, viris potentibus, adjuncta simul comitum turba, ut invaderent et disperderent Judæam ; sub Demetrio autem eum illuc esse missum asserit et per dolum velle capere, atque invadere Judæam : sed non prævalere potuit. Quod autem ipse Nicanor hypocritarum, qui omnia ficte faciunt, typum teneat jam superius dictum est. Sed Judas cum septem millibus contra Nicanorem et socios ejus confligit ac viavit, quia per septiformis gratiam Spiritus populus Ecclesie cum rectoribus suis vincit hostes universos ; nec de eo unquam victoriam capit Judæus, sive paganus, seu hæreticus, vel schismaticus, sive ullus hypocrita aut nequam : imo ipse cum rege suo vincente tropæum gloriae possidebit in æternum.

Et cum epiciniaagerent in Jerosolymis, cum qui sacras ianinas incenderat, id est Calliothenem, cum in quoddam domicilium refugisset incenderent, etc. Pro epicinia legi in alia editione, dies victoriae. Superatis ergo hostibus Judas festum celebrat, quia cum sanctis quilibet per gratiam Christi de hoste antiquo triumphant, gaudio spirituali repletus laudes contingas cavere, ac grates multiplices auctori suo debes referre ; nec decet fieri ingratum, qui se meminit divino opere esse adjutum.

CAPUT IX.

Antiochus apud Persepolim vixit est. Percussit Dominus Antiochum plaga; qui in pœnis egit pœnitentiam, et moritur

Eodem tempore Antiochus inhoneste revertebatur de Perside, etc. Quæ in superiori libro de fine Antiochi breviter adnotata sunt, in hoc plenus explicantur. Mystice autem ostendit quod persecutores Christianorum pro malefactis suis atque injustitiæ operibus quæ gesserant, in futuro justam a Domino pœnarum recepturi sint retributionem; et qui hic conturbare fidelium corda non metuebat, in extrema ultiione internis doloribus sera pœnitentia cruciari. De quo in Sapientie libro scriptum est: Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt et qui abstulerunt labores eorum. Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis. Gementes præ angustia spiritus, dicent intra se pœnitentiam agentes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improperii. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo coniuncti sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est. Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non illuxit nobis, et sol intelligentiæ non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniuritatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid profuit nobis superbia nostra, aut divitiarum jactantia quid tulit nobis? Transierunt omnia illa velut umbra, etc. (Sap. v.)

CAPUT X.

Judas Machabæus templum recepit et Jerusalem. De solemnitate celebrata. Antiochi filius regnum obtinuit paternum. Ptolemæus veneno finit vitam. Gorgias et alii superantur.

Qua die autem templum ab alienigenis pollutum fuerat, etc. Hanc festivitatem quæ vicesimo quinto mensis Casleu, qui apud Latinos vocatur December, legitur celebrata, simili modo et in priori libro commemoratur; quod autem Tabernaculorum festivitatem eos ante in montibus et in speluncis egisse narrat, propter quod thyrso, et ramos virides, et palmas præferebant ei qui prosperavit mundari locum suum, ostendit nos in præsenti vita, ubi tribulationis et doloris locus est, peregrinos nosmetipsos agnoscere debere; et ut ibi certemus flores virtutum et ramos bonorum operum semper virentes Deo pro æternæ vite adiectione et cœlestis remunerationis mercede offerre. Thyrus enim generaliter est omnium herbarum vel olerum medius frutex, dictus eo quod a terra sursum concendit; sic et ex terra nostra materia germen utile debet ascendere, ut cultori cordis nostri, qui per Spiritus sui donum nos colit, fructum acceptabilem semper reddamus.

Et Antiochi quidem, qui appellatus est Nobilis, viæ excessus ita se habuit, etc. Prioris libri historia narrat quod Antiochus Nobilis, prosectorus in Persidem, constituerit Lysiam super negotia regia, a flumine Euphrate ad flumen Ægypti, et ut nutritur

A Antiochum filium suum, donec rediret. Nunc autem narratur ipsum Antiochum, filium Antiochi Nobilis, hoc est Eupatorem, eamdem Lysiam super negotia regia constituere. Sed quia dicit se breviasse in narratione multa quæ in bellis gesta sunt, ea quæ Antiochus minor bella per semetipsum gessit contra Judeos, quando cum elephanticis et multitudine magna, tam de suis quam de aliis nationibus, congregata ibidem venit; quando Eleazar filius Saura maximum elephantorum interfecit, arbitratu in eo regem consistere; ostendit se in ordine historie præteriisse.

Gorgias autem cum esset dux locorum, assumptis advenis, frequenter Judeos debellabat, etc. Hunc Gorgiam, ut jam supra ostendimus, prior liber narrat, Lysiam simul cum Ptolemæo et Nicanore egisse B ad impugnandum Judeam, cujus impugnatio qualis fuerit in priori et præsenti libro refertur, sed victoria a Judeis stetisse declaratur.

Nam quod ipse Gorgias, quoniam gentes diversas provocabat ad bellandum contra Judæos, diabolus typum teneat, superioris jam dictum est, qui incitat infideles contra Ecclesiam Christi, et movet bellum fidelibus ejus; sed quia ibi septem milia virorum Gorgiam elegisse in prælium scribitur, et hic, secundum quinarii numeri in semetipsa multiplicacionem, viginti septem millia trucidata referuntur, significat quod omnes qui septem sensibus corporis per carnalia desideria diabolo militant, morte condigna mulcentur.

Quidam autem cum confugissent in duas turres valde munitas, etc. Machabæo spiritali dimicante, compulsi hostes in duas turres confugiunt, cum hi qui Christi exercitum expugnare nitebantur, licet nullo modo veritati Evangelii resistere valentes, tamen salubriter credentes nesciendo, nec judicium Domini futurum pertimescendo, magis eligunt in superbis atque idolatriæ turres effugere, quam possestante doloribus compuncti errores suos relinquere; contra quos Judas cum Simone et Josepho milites mituit; sed pecuniarum amore aliqui eorum decepti, bellum commissum peragere neglexerunt, quia scipe contingit ut hi quibus sacerdotalis dignitas ac spiritalis agonis militia commissa est, per cupiditatem terrenam decepti, magis avaritiæ sue satisfacere velint quam, contemptis terrenis commodis, Christi voluntatem legitime pugnando extollere. Sed tales penas meritas non evadent; quin potius cum veri doctores, Spiritu Dei confortati, hostes præliando ac superando extinxerunt, ipsi ab eis anathomatis ultime justè punientur.

At Timotheus, qui prius fuerat a Judæis superatus, convocato exercitu peregrinæ multitudinis, etc. Timotheus iste tenet typum haeticorum, sicut in superiori libro demonstravimus, qui tam per se quam per aliorum auxilium et suffragia, fidem Christi ac veritatem Evangelii destruere nituntur semper; sed contra istorum nequitiam doctores sancti a Domino auxilium petunt, ipsique certa spe de cœlesti confidentes adjutorio, contra hostes fortiter pugnant.

Equites autem quinque, qui in equis apparuerunt cum frenis aureis decori, ac Judeis ducatum praestabant, quinque libros legis significant, quibus ad spiritalem scientiam redactis ac de typico velamine littere ad sensum Evangelii spirituali scientia retractis, opportunum solatium suis praebent executoribus, ac veros confessores Christi per duo præcepta charitatis dextra laevaque tuentes, in adversarios ignita sententiarum tela jactant, e quibus excitate mentis confusi, repleti perturbatione sensus cadunt. Ex his autem viginti millia et quiungenti prosteruntur, cum omnes qui catholicæ doctrinæ, quæ in duobus Testamento est, et Spiritus sancti gratiæ contraria sapient, veritate vincente, superantur atque dejiciuntur; similiter et equites sexcenti conteruntur, cum superbia mentis eorum, qua sæpe prævalere catholice sperabant, superno nutu perfecte destruuntur.

Timotheus autem confugit in Gazaram, præsidium munitum, cui præverat Chæreas. Machabæus autem et qui cum eo erant latentes obsederunt præsidium diebus quatuor, etc. Quid est quod Timotheus a Juda superatus in Gazara præsidium munitum cum suis confugiens, inde maledictiones, confusus loci firmitate, jactabat in populum? nisi quod hæretici ab unitate rectæ fidei divisi ac superati, errorum suorum latibilis se committentes, confidendo versutæ sua munimine, maledictionis verba jactant contra catholicos. Interpretatur enim Timotheus *beneficus* sive magis *veneficus*, et Gazara, *divisio* sive *prælium*. Sed Judas cum sociis quatuor diebus præsidium ob-sidens, tandem per viginti juvenes, accensos animis propter blasphemiam, munitionem irripuit, turresque et portas succedit, atque ipsos maledicos vivos concremavit; cum doctores sancti quatuor Evangelii libris hostes undique obcludendo, per eos qui legis mandata per duo præcepta charitatis custodiunt, illorum machinas destruunt, atque ipsos igne doloris ac pœnitentiae vivos comburunt: sicutque biduo, duorum Testamentorum [ope], præsidium cunctorum errorum devastantes, verum Timotheum, hoc est diabolum, caput omnis erroris atque auctorem totius mali, in sua nequitia latitare volentem, gladio Dei verbi interficiunt.

Quibus gestis in hymnis et confessionibus benedicebant Dominum, qui magna fecit in Israel, et victoriæ dedit illis, etc. In priore hujus historiæ libro scriptum est quod Lysias, commendato sibi ab Antiocho, qui cognominatus est Epiphanes sive Nobilis, negotio regni, dimicaverit contra Judeos, ubi commisso prælio interficta sunt in exercitu Lysiae quinque millia virorum; vidensque Lysias suorum fugam et Judæorum audaciam, abiit in Antiochiam ut iterum congregaret copias exercitus, prosecutus rursum in Judæam. Nunc autem quia refertur quod iterum sub Antiocho Eupatore venerit in Judæam, et ibi bello infeliciter gesto fugiens turpiter evaserit, appareat quod idem Lysias sub utroque rege Antiocho, hoc est, patre et filio, contra Judeos pugnaverit, et in ultraque pingua a Judeis vixus fuerit; sed

A tandem sua confusione coactus, ac Philippi irruptione in regnum perterritus, sicut alibi demonstratum est, persuasit regi pacem facere cum Hebreis, quam tamen non servavit.

CAPUT XI.

Conatur Lysias expugnare Judeos et sacerdotium vendere. Mittitur a Deo Judæis episcopus in ueste candida in auxilium, etc.

Et appropians Bethsuræ, quæ erat in angusto loco ab Jerosolyma, intervallo quinque stadiorum, illud præsidium expugnabat. Bethsura civitas in tribu Judæ seu Benjamin fuit, et usque hodie Bethsura videtur euntibus nobis ab Elia ad Hebron vicesimo lapide; juxta quam fons, ad radicem montis ebulliens, ab eadem in qua gignitur sorbetur humo; et B apostolorum Actus referunt eunuchum Candacis reginæ in hoc esse a Philippo baptizatum. (Act. viii.)

Ut autem Machabæus, et qui cum eo erant, cognoverunt expugnari præsidia, cum fletu et lacrymis rogabant Dominum, etc. Quod Lysias Judæorum hostis sævissimus, qui paganorum tenet principatum, [eos] qui Ecclesiam Dei gravissimis infestant persecutionibus, significet, jam dictum est. Is cum doctores et confessores Christi gravissimis scandalis persequitur, ac fastu superbiæ suæ innitens, inani favore sibi subsequentium extollitur, sanctuarium profanare, et legem Dei conculcare corde molitur: sed in actibus suis secundum dispositam fraudem non prosperatur, quin potius a militibus Christi, qui humillimiis precibus supernum querunt auxilium, C fugatur atque prosternitur. Quibus ductor eques in ueste candida et armis aureis in auxilium mittitur, quia ipsis mundissima Dei et hominum incarnatione ad conterendam universorum hostium contumaciam conceditur; cuius arma aurea, hoc est dicta et exempla, clarissima atque speciosa sunt; nec est potestas in cœlo, neque in terra, neque subtus terram, quæ huic possit resistere.

Sed sicut in Daniele prophética visione præsignatum est (*Dan. ii*), lapis de monte pretiosus [abscissus] sine manibus, communuit aurum, argentum, æs, ferrum, et factus est mons magnus qui implet universam terram, cuius regnum in æternum non dissipabitur, et regnum ejus populo alteri non tradetur, comminuet et consumet universa regna Christus, et stabit in æternum. Suscipient autem regnum sancti Dei altissimi, et obtinebunt illud usque in sæculum, sed sæculum sæculorum.

Anno centesimo quadragesimo octavo, Dioscori mensis die vicesima quarta. Regis epistola ista continebat: Rex Antiochus Lysia fratrem salutem. Patre nostro inter deos translato, nos volentes eos qui sunt in regno nostro sine tumultu agere, et rebus suis adhibere diligentiam, audiivimus Judeos non consensisse patri meo, etc. Mensis ille, qui apud Graecos dicitur Dioscorus, idem est qui et apud Latinos vocatur Julius. Huic ergo mensi Geminorum signa ascribuntur. Nam Gemini, id est Castor et Pollux, Graece Dioscori vocantur. Cuius rei testis est urbs Collo-

rum (*sic*), quæ ab Amphio et Circio, Geiniorum aurigis fracta, et eorum nomine Dioscori cognomina est. Nam Dioscori plerisque aurigæ interpretantur; sunt autem Geinini, ut diximus, Castor et Pollux. Quod autem Lysias, timore Judæorum conductus, Antiocho persuasit cum Judæis pactum iniire, demonstrat hostes Ecclesiæ virtute divina sæpe superatos, et licet non voluntate, tamen necessitate illi cedere, cum id quod volunt ad effectum perducere non possunt.

Anno centesimo quadragesimo octavo, Pandici mensis septimo, miserunt et Romani epistolam, etc. Mensis Pandicus apud Athenienses ipse est qui apud nos Aprilis nuncupatur et apud Hebreos Nisan, apud quos, juxta legis preceptum, idem mensis primus est in mensibus anni. in iuio etiam Pascha celebrant.

CAPUT XII.

Joppitæ dolo occiderunt Judæos ducentos, et hos vindicavit Judas. De Arabum viris devictis Timotheus a Juda expugnatur. De sacrificiis pro defunctis, etc.

*Joppitæ vero tale quoddam flagitiū perpetraverunt: rogaverunt Judæos cum quibus habitabant ascendere scaphas, quas paraverant, cum uxoribus et filiis, quasi nullis inimicitiis inter eos subjacentibus. Secundum commune itaque decretum civitatis, et ipsis acquiescentibus pacisque causa nihil suspectum habentibus, cum in altum processissent submerserunt non minus ducentos, etc. Joppitæ vero isti, de quibus narrat Scriptura, habitatores fuerunt oppidi Palæstinæ quod dicitur Joppe, et est maritimun in tribu Dan constitutum: et ut de gentilium fabulis aliquid perstringam, ibi usque hodie saxa monstrant præcelsa, in littore mari sita, in quibus Andromeda religata, a Perseo quondam fertur liberata fuisse. Secundum autem mysticum sensum, iidem Joppitæ qui, habitantes juxta mare, Judæis scandalum fecerant, significant hæreticos prope fluctus turbulenti sœculi habitantes, qui Judæis, hoc est veris confessoribus Christi, semper insidiantur, et quoscunque possunt, de eorum numero in erroris sui soveam pertrahere satagunt. Quasi scaphas ergo Joppitæ constituant, in quibus Judeos, a littore abductos, in profundum demergunt, cum hæretici, dogmata iniqua condentes, pulchro sermone ea adornant: quod bene significare potest Joppitarum nomen, interpretatur enim *palchritudo*; quatenus facilius simplices quosque linguae volubilitate decipient, quos cum a stabilitate rectæ fidei abstractentes sibi coadunarunt, in perditionis barathrum incantos præcipitant. Sed Judas typicus hoc multum fore non sinit: quin potius homicidas in erroris sui tenebris latentes reperiens, justæ ultiōnis excruciat vindicta, eoruinque fraudes perpetuo igni debitas manifestans, cum ipsis auctoribus prævaricationis anathematis gladio recte percutit, nec eorum malitiae virus ulterius occultum latere permittit.*

Sed cum cognovisset et eos qui erant Jamnitæ velle pari modo facere inhabitantibus secum Judæis, Jamniam et portum cum navibus succedit, etc. Per Jam-

*niam, quæ interpretatur *mare*, schismaticorum conciliabulum, qui semper in tempestate sunt, intelligi poterit. Schisma ergo, ut quidam volunt, abscissa est morum vocatum: eodem enim cultu, eodem ritu credit, de cætero, solo congregationis delectatur dissidio: sit autem schisma cum dicunt omnes nos sanctificamus immundos, et his similia. Cognoscit autem Judas Jamnitæ pari modo facere ut Joppitæ, machinari insidias Judæis secum habitantibus, cum doctores sancti dolum schismaticorum fraudi hæreticorum similem comperientes, deceptionem ab eis metuunt fidelium: contra quos bellum movent, et in tenebris superstitionis eos invenientes, simul cum machinis eorum per ignem excommunicationis exurunt; ita ut incendium eorum appareat Jerosolymis, id est, ut eorum erroris manifestetur damnatio omnibus cultoribus vere religionis. Unde et Paulus scribens ad Timotheum insipientium errores manifestando ait: (II Tim. iii.) *Hoc autem sciente quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemanti, parentibus inobedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminaliores, incontinentes, immiles, sine benignitate et proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei; habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes.* Et hos devita: *ex his enim sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, que ducuntur variis desideriis: semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes.* Quemadmodum autem Jamnes et Mambres resistenter Moysi, ita et isti resistunt veritati: *homines corrupti, mente reprobi circa fidem.* Sed ultra non proficient: *insipientia enim eorum manifestata erit omnibus, sicut et illorum fuit.* Similiter et princeps apostolorum, commonens dolum nefandorum hominum præcavendum, ad fideles ait (II Petr. iii): *Vos ergo, fratres, præscientes custodite, ne insipientium errore traducti excidatis a propria firmitate. Crescite vero in gratia et cognitione Domini nostri. Ipsi gloria et nunc et in die aeternitatis. Amen.**

Unde cum jam abiissent novem stadiis, et iter facerent ad Timotheum, etc. Arabes, qui interpretantur humiles sive occidentales, possunt eos significare qui mundanam atque sæcularem sapientiam diligunt; qua merito humili et occidentalis dicitur, quia veram sapientiam, quæ de cœlestibus venit, inuitari nescit. Ergo intenti contra Judam et socios ejus, cum quinque millibus virorum, et equitibus quingentis, consilunt: quia carnis sensibus ac studiis impliciti, omne quod per doctores sanctos eis spiritualis sensus ingeritur, quasi contrarium ac profanum esse videatur. Unde et rebellare eis contendunt: sed durescente veritate devicti, ac constantia sanctorum prædicatorum superati, dextras sibi petunt dari; ita ut errores suos derelinquentes catholicæ fidei virtutem appetant, seque confessoribus Christi associare desiderent. Quibus spiritualis Judas, Judæis eos in multis utilis fieri posse [arbitratos], promittit pacem,

dat dextras et illæsos permisit abire : quia scipe tales, qui philosophia mundi imbuti fuerant, cum ad fidem Christi convertuntur, ad destruendam stultitiam atque errorem gentilium aptiores atque habiliores sunt; et cum eis verbum fidei pleniter prædicatur fuerit, utraque armatura instructi contra perfidiam fortius pugnant. Hiac Salomon in ædificationem [templi] Hyrum, regis Tyri, ad cœdenda ligna de Libano auxilium petit, quia in hac arte doctiores erant servi Hyram servis suis; sed non per se soli huic ipsi operi instabant, quando et associati servis Salomonis solemne ac decenter illud perficiebant; cuius rei causa in promptu est, quia nimis apostoli certius verbum Dei a Evangelii quod a Domino audire neverunt; sed gentiles ab errore conversi, atque ad veritatem Evangelii per eosdem apostolos transformati, melius ipsos gentium errores neverunt : et quo certius neverunt, eo artificiosius expugnare atque evanescere didicerunt.

*Aggressus est autem et civitatem quamdam firmam, pontibus et muris circumseptam, quæ a turbis habitabatur gentium promiscuarum, cui nomen Caspian. Hi vero qui intus erant, confidentes in stabilitate murorum et apparatu alimoniarum, remissius agebant, maledictis lassentibus Judam, ac blasphemantes, ac loquentes quæ fas non est. Civitas haec sub cuius munitione plurimæ turbæ diversarum gentium convenientes habitaverunt, nihil melius quam mundi istius potentatum significare arbitrò; cuius sub dominatione diverse adierunt gentes, ut sub ejus defensione corporaliter tuerentur carni: que suæ liberti fruerentur. Hujusmodi ergo conventus, confisus in stabilitate murorum, maledictis lassentibus Judam, ac blasphemans loquebatur ea quæ fas non erat : cum diverse personæ hominum, faventes adulacioni principum, eorumque beneficiis gaudentes, contraria fecere sanctis prædicatoribus, atque idola colentes, verba blasphemiae contra ipsam Divinitatem jactaverunt. Judas ergo, invocato mundi principe, per ipsius adjutorium cepit civitatem : quia sancti doctores partim orationibus, partim et dogmatibus, contra adversarios suos conflixerunt, donec ipso Dei verbo per Domini voluntatem captaverunt principes. Sicque inenarrabiles cædes consaciebant hominum, non ut interitus aeterno funditus perirent, sed ut mundo morientes Christo felicius viverent. Hujusmodi quoque Petro cædes in Actibus apostolorum (Cap. x) jussus est consciere, quando vas illud mysticum quatuor initiis submitte de cœlo in terram in extasi conspercerat, in quo erant omnia quadrupedia et serpentia terræ, et volatilia cœli, et dictum est ei: *Surge, Petre, occide et manduca.* Animalia ergo omnes gentes significabant erroribus immundas, sed in nomine sanctæ Trinitatis sacro baptismate mundandas, quæ hominis imaginem relinquentes, per imitationem bestiarum et serpentium sumpsere figuræ; quas jubet vox illa celestis Petro occidere et manducare, quia illum occidere in gentibus id quod fuerant, et facere eos*